
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ Nº 
04.913.711/0001-08;
BANCO DA AMAZÔNIA S/A, CNPJ Nº 04.902.979/0001-44;
SOCIEDADE CIVIL RDC – FÉRIAS, HOTÉIS E TURISMO, CNPJ Nº 
65.082.455/0001-49; e
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGENTES DE VIAGEM DO PARÁ – 
ABAV/PA, CNPJ Nº 04.581.211/0001-16.
OBJETO: Estabelecimento de parceria entre os partícipes, 
visando à articulação, formação de parcerias estratégicas e 
defi nição de diretrizes em comum, por meio do estabelecimento 
de compromissos e ações conjuntas, no âmbito de cada partícipe 
e a cooperação conjunta para estruturação, desenvolvimento e 
funcionamento do Programa “Passaporte Pará”, com observância 
ao Plano Ver-o-Pará.
VALOR: 0,0
VIGÊNCIA: 23/06/2012 a 23/06/2014
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403048

PORTARIA: 315/2012
Objetivo: Participar do V Encontro dos Coordenadores Regionais 
- Mtur
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2014661/SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA (TECNICO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 26/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403070

PORTARIA: 312/2012
Objetivo: Participação na 9ª Expocatólica - Salão Internacional 
de Turismo Religioso
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
2013568/CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA (TECNICO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403115

PORTARIA Nº 305/2012-GRES
Colocar a disposição da Secretaria de Turismo do Estado – 
SETUR, a partir de 02/06/2012, a empregada CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA, matrícula de nº. 5080525/2, com ônus para 
o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 28 de junho de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402987

PORTARIA Nº. 328 DE 29 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
atribuições legais,
 R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro, matrícula nº 
55585772/2, a serem gozados no período de 02/07/2012 a 
31/07/2012, interrompidas através da Portaria Nº 214 de 
15/05/2012 publicada no DOE nº 32.158 de 16/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403010

PORTARIA Nº. 325 DE 29 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
 R E S O L V E:
 Interromper de 02/07/2012 a 31/07/2012, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias do servidor Carlos Augusto 
Marques do Rosário, Matrícula n° 5888191/1, concedida por 
meio da Portaria nº 258 de 29/05/12, publicada no D.O.E. n° 
32.175 de 12/06/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403233

PORTARIA: 327
Objetivo: Participar da realização da Semana do Pescador do 
Município de São Caetano de Odivelas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3250709/Delmir Figueira Nunes (Assistente Administrativo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403251

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 402718
PORTARIA: 326

Objetivo: Acompanhar a técnica na vistoria das obras do 
convênio do MPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845779/BRUNA GOMES RIBEIRO (Técnica em Gestão de 
Infraestrutura) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
05/07/2012
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 
a 05/07/2012
5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402863

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de 02 (duas) licenças de uso de Software 
de Engenharia com módulos para orçamento de obras, 
planejamento de obras e licitações, mais base de preços de 
insumos com atualização mensal para o período de 12(doze) 
meses para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, CONFORME CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
CONSTANTES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
Entrega do Edital: A partir de 02/07/2012
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000       339039      0101000000          Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402867

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de Empresa para a prestação de serviços 
de BACKUP com fornecimento de software e serviços de 
armazenamento de mídia externa para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: A partir de 02/07/2012
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000       339039         0101000000          Estadual
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402964

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
LINDOMAR REIS DA SILVA     TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA          01/07/2013  
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403195

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2012 - SEIDURB
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ATIVIDADES DE MENSAGEIRO MOTORIZADO, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DO VEÍCULO (MOTO) E TODO 
O MATERIAL E DEMAIS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À 
EXECUÇÃO ADEQUADA DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
EXPEDIENTES E PEQUENAS ENCOMENDAS, EM ATENDIMENTO 
DE NECESSIDADES EXISTENTES NA SEDE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO E 
SUAS UNIDADES.
Total de Itens Licitados: 001. Edital: 03/07/2012 de 08h00 às 
13h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, 
nº 290, Umarizal - CEP: 66050-000, Belém/PA. Entrega das 
Propostas: a partir de 03/07/2012 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br (horário de Brasília). Abertura das Propostas: 
16/07/2012 às 10h site  www.comprasnet.gov.br (horário de 
Brasília). 
Motivo da alteração da data de Abertura: Modifi cações no item 
4.1.2 DESCRIÇÃO DO VEÍCULO do Termo de Referência, onde 
se lê: 250 cilindradas, leia-se: 150 cilindradas.
ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403053

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/06/2012
Valor: 22.846,66
Vigência: 12/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de valor por conta de Convenção Coletiva 
de Trabalho da Categoria 2012/2013.
Contrato: 6-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-
ME
Endereço: BR 316-TV SANTA CRUZ, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Telefone: 9132376211 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402898

Contrato: 4-AF
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de suprimento de informática (cartuchos, 
toners, CD’s e DVD’s) para reposição do estoque do almoxarifado 
desta Companhia de Habitação do Estado do Pará
Valor Total: 4.867,00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 13/07/2012
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual


